**290—297 Paphius ... heros** = Pygmalion, nazývaný podľa mesta Paphos na Cypre; **quibus ... agat** - vedľ. vzťažná veta v zastúpení vedľ. vety účinkovej; **ora(que)** - básn. plurál; **non falsa** - *non* vo význame „už nie“; **lumen** - vo význame „zrak“; **fecit** - podmetom je *dea* (v. 295); **Paphon** - Ak. gréc. substantíva *Paphos* (lat. *Paphus*); **tenet** = *habet* (porovnaj špan. *tenér* - mať)

## 12. KAPITOLA

### METAMORPHOSES XV, 176 — 236

#### PYTAGOROVO UČENIE O STÁLEJ ZMENE

‘Et quoniam magno feror aequore plenaque ventis  
vela dedi: nihil est toto, quod perstet, in orbe.  
Cuncta fluunt, omnisque vagans formatur imago;  
ipsa quoque adsiduo labuntur tempora motu,  
non secus ac flumen; neque enim consistere flumen 180  
nec levis hora potest: sed ut unda inpellitur unda  
urgeturque prior veniente urgetque priorem,  
tempora sic fugiunt pariter pariterque sequuntur  
et nova sunt semper; nam quod fuit ante, relictum est,  
fitque, quod haut fuerat, momentaque cuncta novantur. 185

Numa sa vraj odobral, ako hovorí Ovidius, do Krotonu, aby si tu vypočul náuku slávneho matematika, prírodovedca, filozofa a znalca hudby Pythagora. Pythagoras žil v 6. stor. pr. Kr. a pochádzal z ostrova Samos. Potom ako sa v jeho vlasti ujal vlády tyran Polykrates s bratmi, odišiel Pythagoras do juhoitalského Krotonu.

**176—185 cuncta fluunt** - gréc. πάντα ῥεῖ, Herakleitova náuka, ktorú prezali neskorší Pythagorovi stúpenci prostredníctvom stoikov; **imago** - vo význame zjav, vonkajšia podoba, v protiklade k vlastnej, skutočnej podobe; **vagans** - doplnkovo, ale vyjadruje hlavnú myšlienku, prelož: mení sa, je premenlivý (t. j. všetky predmety berú na seba pomínutelnú podobu); **ipsa tempora** - naproti tomu, čo sa v čase deje; **levis** - prelož: prchavá; **eadem - relictum est** - prelož: je za nami, je preč; **momenta cuncta novantur** - t. j. každý okamžik je novým okamžikom

Cernis et emensas in lucem tendere noctes,  
 et iubar hoc nitidum nigrae succedere nocti;  
 nec color est idem caelo, cum lassa quiete  
 cuncta iacent media cumque albo Lucifer exit  
 clarus equo rursusque alius, cum praevia lucis  
 tradendum Phoebo Pallantias inficit orbem. 190  
 Ipse dei clipeus, terra cum tollitur ima,  
 mane rubet, terraque rubet cum conditur ima,  
 candidus in summo est, melior natura quod illic  
 aetheris est terraeque procul contagia fugit. 195  
 Nec par aut eadem nocturnae forma Dianae  
 esse potest umquam semperque hodierna sequente,  
 si crescit, minor est, maior, si contrahit orbem.